
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 1159 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 163 del 24-04-2015 
(n. 776 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PIENO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA 

MUNICIPALE - IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, 
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai 
quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il 
bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 
autorizzatoria; 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 23.04.2015, esecutiva, con cui -   al 
fine di assicurare, nel periodo compreso tra il 27 aprile e il 30 settembre 2015,  il corretto 
espletamento  delle attività di vigilanza e controllo del territori, sia in occasione della festa del 
Santo patrono nonché della stagione estiva e balneare caratterizzata da un notevole afflusso di 
turisti, con relativo incremento della popolazione, e dallo svolgimento di iniziative di tipo culturale, 
musicale, turistico che rendono indispensabile intensificare i controlli sul territorio - è stata attivata 
la procedura per l’assunzione di n. 2 agenti di polizia municipale, categoria C, a tempo pieno e 



Pag. 2 di 3 

determinato, demandando al sottoscritto Dirigente gli adempimenti connessi; 
RICORDATO  che il comma 2 dell’art. 36, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede, che, per prevenire 
fenomeni di precariato, “le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente 
articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie 
graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato”, con facoltà di applicazione dell' 
articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350; 
EVIDENZIATO  che questo Comune non ha graduatorie vigenti proprie a tempo indeterminato di 
Agenti di Polizia Municipale da cui attingere per le assunzioni di che trattasi; 
DATO ATTO  che, peraltro, con propria determinazione n. 297 del 24.09.2014  è stata approvata la 
graduatoria per assunzioni a tempo determinato di Agenti di Polizia Municipale, categoria C  e che 
la stessa è  tuttora vigente; 
RITENUTO  di dover procedere all’adozione del provvedimento di assunzione  di che trattasi; 
VISTI:  

- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

- il D.Lgs. n. 368/2001; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il CCNL del personale del Comparto Regioni-Autonomie Locali 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere a tempo determinato e pieno, con decorrenza 27.04.2015 e fino al 30.09.2015, 
con inquadramento giuridico nella Categoria “C”, posizione economica “C1”, profilo 
professionale “Agente di Polizia Municipale”, n. 2 unità lavorative e precisamente i primi due 
classificati nella  graduatoria sopra specificata: 

- POETA Adriana, nata a Ortona il 30.10.1985 e residente in Ortona, Via f. 
Cincinnati, n. 2; 

- COSTANTINI Roberto, nato Busto Arsizio il 2.04.1979 e residente in Ari, Via S. 
Antonio, n. 147; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Progressivo Creditore Causale Intervento Capitolo Impegno n. Importo 

1 Agenti P.M. Competenze stipendiali 01 4400 20150000892 18.802,82 

2 Agenzia Entrate IRAP 01 4950 20150000894 1.598,23 

3 Agenzia Entrate Oneri 01 4410 20150000893 5.898,66 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 26.299,71 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 
 



Pag. 3 di 3 

Progressivo Esercizio Capitolo Importo 

1 2015 4400 18.802,82 

2 2015 4950 1.598,23 

3 2015 4410 1.598,23 

 
 

IL COMPILATORE 

AB 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
                                                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 24-04-2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 

 

 


